
 
Příloha - Klíčové úspěchy ministryně školství Dany Kuchtové: 
 

 
• Reforma 

o Zahájení kurikulární reformy v 1. a 6. ročníku základních škol, propagace 
reformy a metodická pomoc  

o Úprava RVP základního vzdělávání – zvýšení počtu disponibilních hodin –  
prostor pro různé alternativy a pro profilaci jednotlivých škol 

o Zahájení kurikulární reformy ve středním školství – schválení RVP pro 
více než 60 oborů středního vzdělávání 

o Příprava RVP pro ZUŠ (40 pilotních škol od 1.9. 2007) 
o Specifika tvorby školního vzdělávacího programu pro přípravné třídy 

základní školy (metodika pro učitele) 
• Odklad státních maturitních zkoušek 
 
• Rozpočet na rok 2008 - dojednání navýšení prostředků pro vysoké školy a 

tělovýchovu a sport. Toto navýšení činí celkem 1,7 mld. Kč, z toho 100 mil. Kč je 
pro oblast sportu a tělovýchovy a 1,6 mld. Kč je pro vysoké školy.  
(Pozn.: Srovnatelná základna letošního rozpočtu kapitoly školství vzrostla celkem 
o 3,5 mld. korun.) 

• Rozpočet na rok 2008 - MŠMT nerealizovalo snížení limitu počtu zaměstnanců 
v řádu cca 20 tis. v souladu s navrhovanou reformou veřejných financí.   

 
• Příprava projektů, které budou realizovány v rámci OPVK - tyto projekty umožní 

financovat řadu inovací ve vzdělávacím systému. 
• Realizace 12 systémových projektů z minulého programovacího období - OP RLZ 

- MŠMT všechny tyto projekty stále realizuje a většinou jde o projekty s velkým 
pozitivním dopadem, stejně tak administrujeme 315 drobnějších – grantových – 
projektů z OP RLZ. 

• Průběžná realizace celé řady rozvojových programů (např. program MEJA, PILOT, 
Ekologické programy atd.) 

 
• Podpora vzdělávání ve školách 

o Podpora alternativních pedagogických směrů – převzetí záštity nad 100lety 
pedagogiky Montessori 

o Environmentální výchova – rozvojové programy v oblasti nestátního sektoru  
i přímá podpora škol, spolupráce s MŽP 

o Podpora výchovy ke zdraví 
o Realizace Národního plánu výuky cizích jazyků  

 Realizace programu Meja (Rozvojový program metodické a jazykové 
přípravy pro učitele 1. stupně ZŠ bez odborné kvalifikace pro výuku 
cizích jazyků a jazyková příprava pro učitele MŠ, 1. stupně ZŠ a ZUŠ) 

o Vznik pracovní skupiny pro vzdělávání sociálně znevýhodněných  
o Spolupráce na vzniku agentury pro vzdělávání Romů (ministryně Stehlíková) 
o Rozvojové a dotační programy – Asistenti pedagoga, Cizinci, Podpora 

občanských sdružení, Podpora výuky v jazycích národnostních menšin a 



multikultury, Podpora výuky málo vyučovaných cizích jazyků a již zmiňované 
rozvojové programy EVVO 

 
• Implementace zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího 

vzdělávání, ve znění zákona č. 110/2007 Sb. 
o Národní soustava kvalifikací - v současné době jsou zpracovány první verze 

kvalifikačních standardů pro 80 úplných a 280 dílčích kvalifikací; hodnotících 
standardů pro 80 úplných a 260 dílčích kvalifikací.  

o Národní rada pro kvalifikace – její první jednání proběhne 28.6.2007. 
 

• Vzdělávání cizinců - v srpnu byla dokončena novela školského zákona, jejímž účelem 
je vyřešit problém v současném českém školství, pro nějž se vžilo zjednodušené 
označení „vzdělávání cizinců ze třetích zemí“. Účinnost novely lze očekávat ještě 
v tomto kalendářním roce. 

 
• Novela zákona o vysokých školách, která  umožnila veřejným vysokým školám 

hospodárněji než dosud nakládat s veřejnými prostředky na vzdělávací, 
vědeckou, uměleckou a tvůrčí činnost.  

• Bílá kniha terciárního vzdělávání - MŠMT bylo pověřeno přípravou „Bílé knihy 
terciárního vzdělávání“, k diskusi byly předloženy Základní teze Bílé knihy.  

18.9.2007 proběhl seminář Potřebujeme novou Bílou knihu?, který si dal za cíl 
otevřít veřejnou debatu  k základním tezím reformy vysokého školství. 

• Příprava systému sociálních stipendií; systému půjček na životní náklady při studiu a 
spoření na vzdělání; příprava opatření , která povedou k odstranění bariéry věku 26 let. 

 

• Případ Cizkrajov – podařilo se nalézt finanční prostředky na odškodné pro Filipa 
Němce. Vydání Informace MŠMT školám ve věci odpovědnosti právnické osoby 
vykonávající činnost školy za škodu způsobenou dětem, žákům či studentům včetně 
způsobů pojištění této odpovědnosti. 

 
 
• 23. března 2007 – podpis Dohody mezi vládou ČR a vládou SRN o vzájemném 

uznávání rovnocennosti dokladů o vzdělání v oblasti vysokého školství vydávaných v 
České republice a ve Spolkové republice Německo. 

• 6. září 2007 podepsala Ministryně školství Dana Kuchtová a velvyslanec Spojených 
států amerických v České republice Richard W. Graber Dohodu o vědeckotechnické 
spolupráci mezi Českou republikou a USA. 

 

 
 


